---

periosus Minos, non Minotaurus vorax, non damnatae Veneris  
monimenta desuerint: sed remedia, sed amor, sed charitas, sed  
promissorum fides, sed amica consilia, sed sita perplexum iter  
tacita ope signantia, sed Ariadna, sed Daedalus. Una salutis  
spes in auro est, auro placatur rex ferus, auro immane mon-  
strum vincitur, auro salutare lorum texitur, auro durum limen  
ostenditur, auro vectes et saxa franguntur, auro tristis janitor  
mollitur, auro caelum panditur, quid multa? auro Christus ven-  
ditur. vgl. Epist. 14 u. 15, bes. Epist. 18. Omne bonum ibi  
perditur, sed primum omnium libetas, mox ex ordine quies,  
gaudium, spes, fides, charitas, animae jacturae ingentes. Sed  
in regno avaritiae nihil damno adscribitur, modo pecunia salva  
sit. Futurae tibi vitae spes inanis quaedam fabula, et quae  
de inferis narrantur fabulosa omnia, et resurrectio carnis et  
mundi siuis et Christus ad judicium venturus inter naenias ha-  
beatur. Veritas ibi dementia est, abstinentia vero rusticitas,  
prudicitia probrum ingens: denique peccandi licentia magnanimitas  
et libertas eximia, et quo pollutior eo clarior vita, quo  
plus scelerum eo plus gloriae, bonum nomen coeno vilius, at-  
que ultima mercium fama est. — Taceo haereditatem Simonis,  
et illam haeresis speciem, non ultimam, spiritus sancti dona  
mercantium Taceo mali illius avaritiam matrem, quae idolo-  
rum servitus ab Apostolo dicta est. Taceo utriusque pestis ar-  
tilices, et concursantes Pontisicum thalamis proxenetas. Taceo  
cruelitatem humanitatis immemorem, et sui ipsius oblitam in-  
solentiam, atque illos vanis flatibus tensos utres. Taceo deni-

Unter den neuen päpstlichen Almässungen waren die ausgedehnteren Reservationen kirchlicher Güter, in deren Folge selbst Bischöfcher und Pfarren in Commenden vermaendelt, oder mit untüchtigen Menschen besetzt wurden, die schädlichsten. Schon Clemens V reservirte sich viele Kirchen,

---

que illa prodigia, — quorum moesta nimis et severa narratio: ad ridicula simul atque odiosa festino. Quis enim oro non irascatur et rideat illos senes pueros coma candida, togis amplissimis, adeoque lascivientibus animis, ut nihil illuc falsius videatur, quam quod ait Maro: *Frigidus in Venerem senior?* Tam calidi, tamque praecepites in Venerem senes sunt, tanta eos aetatis et status et virium cepit oblivio. sic in libidines inardescunt, sic in omne ruunt dedecus, quasi omnis eorum gloria non in cruce Christi sit, sed in comessationibus, et ebrietatibus, et, quae has sequuntur in cubilibus, impudicitiis: sic fugientem manu retrahunt inventam, atque hoc unum senectutis ultimae lucrum putant, ea facere, quae juvenes non auderent. — Mitto supra, raptus, incestus, adulteria, qui jam pontificalis lasciviae ludi sunt: mitto raptarum viros, ne mutire audeant, non tantum avitis laribus, sed sinibus patriis exturbatos, quaeque contumeliarum gravissima est, et violatas conjuges et externo semine gravidas rursus accipere, et post partum reddere ad alternam satietatem abutentium coactos. Quae omnia non unus ego, sed vulgus novit, etsi taceat, quamvis ne id ipsum taceat jam major est indignatio quam metus etc. — cf. Nicolaus de Clamengis de ruina ecclesiae (geschr. 1414) c. 42, in v. d. Hardt Concil. Constant. T. I P. III p. 45: Ex illo plane suam cladem imminere praenosse debuit (Ecclesia), ex quo propter suas fornicationes odibiles Romuli urbe relicta Avignonem confugit. Ubi quanto liberius, tanto apertius et impudentius vias suae Simoniae et prostitutiones exposuit, peregrinosque et perversos mores, calamitatum inductores, in nostram Galliam invexit, rectisque usque ad illa tempora moribus frugalibus disciplina instanti, nunc vero luxu prodigioso usque adeo solutam, ut merito ambigere possis, utrum res ipsa audita mirabilior sit, an visa miserabilior.

die er freilich in Frankreich nach dem Willen des Königs besessen mußte <sup>f)</sup>, ertheilte viele Beneficien als Commenden <sup>g)</sup>,

f) So schreibt Clemens 1306 an Philipp (*Baluz. PP. Aven. II.*, p. 65): *De Ecclesiis vero, de quibus nobis tua serenitas scripsit, scire te volumus, quod nos earum provisiones hac vice nobis duximus reservandas. Quibus Ecclesiis de personis Deo, nobis ac tibi gratis et Ecclesiis ipsis utilibus curabimus — prvidere: und darauf dankt Philipp ihm p. 87 für die promotio per uherem gratiam clementiae vestrae facta de dilectis et fidelibus clericis nostris.* Der Papst wurde es endlich müde, so als Werkzeug des Königs zu handeln, und als Philipp 1309 von ihm verlangte, daß er dem Bischof von Cambrai das Erzbisthum Sens ertheilen solle, so schrieb er ihm p. 145: *considerantes attentius, quod super translatione hujusmodi per alium modum non poteramus decenter satisfacere volis tuis, provisionem ipsius Ecclesiae Senonensis, quamvis reservationes hujusmodi menti nostrae displiceant, prout nosti, hac vice dispositioni nostrae — duximus reservandam: — tuam celsitudinem exhortantes, ut nos super similibus reservationibus faciendis, quae nostrae voluntati redduntur contrariae, saltem absque magna causa non infestes.*

g) d. 20 Febr. 1307 erließ Clemens eine Constitution (*Extrav. Comn. lib. III tit. 2 c. 2. Raynal 1207 no. 28*), worin er sagt, daß er im Anfang seiner Regierung aus Gesälligkeit gegen weltl. u. geisl. Würdenträger Commenden ertheilt habe: *ad eorum importunas et multiplicatas precum instantias nonnullis clericis — patriarchales, archiepiscopales et episcopales Ecclesias ac monasteria — sub commendae vel custodiae, seu curae, vel guardiae, aut administrationis titulo — duximus — committenda. Super iis autem, an tales videlicet et tantas gratias per nos fieri decuisset, variorum et arduorum negotiorum multiplicitate distracti usque ad tempus, quo insirmitate satis periculosa nos iis diebus Dens visitavit omnipotens, nequivimus plenarie cogitare. Verum in debilitate ipsius aegritudinis constituti, et a negotiorum alcumque discussione sevoti, ad haec sub diligenti examinac direximus aciem nostrae mentis, demumque prospexitus evi-*

denter, quod Ecclesiarum et monasteriorum eorundem cura negligitur, bona et jura dissipantur ipsorum, ac subjectis eis personis et populis spiritualiter plurimum et temporaliter derogatur. — Volentes opportunum et debitum in hac parte remedium adhibere, omnes et singulas commissiones hujusmodi per nos — factas quibuscumque cuiusvis ordinis, dignitatis, aut status, si etiam s. Romanae Ecclesiae Cardinalibus — factae noscantur, auctoritate Apostolica — cassamus et annullamus. Wie wenig aber diese Constitution zur Anwendung kam, zeigte sich auf dem Concil. zu Vienne 1311. *Guil. Durandus* flagt in seiner damals abgefaßten Schrift *de modo celebrandi generalis concilii P. II Tit. 21*: domini Cardinales in grave animorum ipsorum periculum et universalis Ecclesiae dispendium multa millia florenorum — sibi et multis pestifera adinventione super Ecclesias etiam Parochiales et Curatas faciunt cumulari, et Ecclesias etiam cathedrales et ultramarinas sub diversis coloribus commendari, et certas sibi solvi ab illis, qui eorum promoven-  
tur auxilio; pensiones, quae nunquam in Romana Ecclesia moriuntur, sed ab uno Cardinali in alium vel in ejus vel Domini Papae propinquum vel nepotem detinentur. Ex quibus sequitur, cum sibi vendicent universa, infelix quod Clericus, qui de praedictis beneficiis sustentari et eis personaliter deservire debuerat, mendicat in plateis. — Ex hac peste etiam noviter introductum est contra jura, quod Prioratus Conventuales, et alia beneficia ecclesiastica, consueta regi per Monachos et alias Regulares, domini Cardinales — sibi et suis faciunt assignari, quamquam non efficiantur Monachi. — Ex quibus in dictis Prioratibus et beneficiis Regularium periit in totum regularis observantiae disciplina, cum non sit inter eos, qui corrigat etc. Ahnliche Klagen führte ein Bischof auf dem Concile (*Raynald 1311 no. 59*): Quia multi vita et moribus detestabiles de diversis mundi parti-  
bus ad sedem Apostolicam concurrentes — beneficia cum cura, vel sine cura quotidie impetrare noscuntur, — et a Praelatis veneranter instituti vel admissi ita detestabilem vel deformem vitam ducunt, quod ob hoc ecclesiae destruuntur; — Praelati non possunt hodie bonis personis de beneficiis — obstante nu-  
merosa multitudine clericorum impetrantium providere. — Heu

und lud den Vorwurf der Simonie auf sich h): noch weit schamloser versuhr aber sein Nachfolger Johannes XXII. Indem er es nicht nöthig fand, seinen Willen anders als durch mündliche Erklärung an seine Canzley fund zu machen i), erweiterte er die ältere Reservation der in curia vacant wer-

mittuntur ad Ecclesias vel personae inutiles, peregrinae linguae, barbarae nationis; vel si sunt bonaे personae et utiles, nunquam in eisdem resident Ecclesiis, sed in Romana curia, aut Regis aut Principum curiis commorantes per privilegia fructus beneficiorum percipiunt, qui eisdem Ecclesiis de nihilo servunt. — Cum tam secundum jura divina quam humana singula ecclesiastici juris officia sint singillatim singulis committenda personis; — hodie — una persona, aliquando minus idonea, quatuor vel quinque in diversis ecclesiis obtinet beneficia, — quinimmo decem vel duodecim — et aliquando plures, sicut vidi. Heu aliquando una persona tot obtinet dignitates, personatus vel officia, quod ex eis posset quinquaginta vel sexaginta exercitatis et literatis personis sufficientissime provideri. — Quid autem de pueris, qui omni discretione carentes — tot obtinent dignitates et beneficia, referam, nescio etc.

h) Jo. Villani IX c. 58: questi fu huomo molto cupido di moneta e simoniaco, che ogni beneficio per moneta in sua corte si vendea, e fu lusurioso, che palese si dicea che tenea per amica la Contessa di Palagorgo, bellissima donna. — E lasciò i suoi nipoti e suo lignaggio con grandissimo e innumerabile tesoro.

i) Eben so wie er seine processus durch Anschlag an die Kirchthür in Avignon publicirte s. oben §. 97 not. f. — Baluz. PP. Aven. I p. 722 theilt folgende merkwürdige Urkunde mit: Anno Dom. MCCCXVI. 17 Kal. Oct. Lugduni sanctissimus Pater et Dominus Johannes P. XXII pontificatus sui anno primo reservavit suae et sedis Apostolicae collationi omnia beneficia ecclesiastica, quae fuerunt et quocunque nomine censeantur, ubique ea vacare contigerit per acceptationem alterius beneficij praetextu gratiae ab eodem Domino Papa factae vel facienda acceptati; mihique Gaucelmo Vicecancellario suo praecepit in praesentia

denden Beneficien <sup>k)</sup>), reservirte sich die einträglicheren Stellen aller Stifter <sup>l)</sup>, und alle Kirchen in Oberitalien <sup>m)</sup>, ohne

magistri Petri Fabri, quod haec ad memoriam redigerem in scripturam. Dieß die erste Spur der so berüchtigten p̄p̄stl. Canzleyregeln (Regulae cancellariae). Vgl. Gesch. d. röm. Kanzleyregeln, in Le Bret's Magazin f. Staaten- u. Kirchengesch. Th. 2 S. 605 ff. Th. 3 S. 1 ff.

**k)** Durch die Decretale *Ex debito* (Extravagg. Comm. Lib. I Tit. III c. 4) i. J. 1316, nur eine weitere Erläuterung jener Canzleyregel not. i. Hujusmodi autem sedes, monasteria, ecclesias, et alia praefata beneficia ecclesiastica per mortem vel depositionem ac privationem eorum, qui ea obtinerent, per electionum cassationem, — quorumlibet provisionem, translationem — vacare apud sedem intelligimus praelibatam. Episcopales insuper vel alias dignitates — fratrum nostrorum s. Rom. eccl. Cardinalium apud dictam sedem per eorum obitum vacare censemus, sive inibi, sive alibi, ubicumque ipsos migrare contigerit de hac luce. Et hoc ide in dignitatibus et beneficiis quibuslibet — officialium nostrorum, videlicet vicecancellarii, ejusdem ecclesiae camerarii, notariorum, auditoris contradictorum, correctorum, scriptorum litterarum, ac poenitentiariorum nostrorum, nec non abbreviatorum curiae Romanae locum sibi volumus vindicare. Nach diesen Grundsägen eröffnete er sich i. J. 1317 durch die Decretale *Execrabilis* (Extravagg. Comm. III, Tit. 2, c. 4) die Besetzung zahlloser Stellen, indem er hier nach vielen Klagen über die herrschende Habsucht allen Inhabern mehrerer Beneficien (cardinalibus tamen s. Rom. Eccl. — ac regum filiis — exceptis) befiehlt, sich ein beneficium cum cura, und Eins sine cura auszuwählen, die übrigen aber aufzugeben. Quae omnia et singula beneficia vacatura — vel dimissa nostrae et sedis apostolicae dispositioni — reservamus.

**l)** Jo. Villani XI, c. 20 (Papa Giovanni) insino l'anno 1319 puose le riservazioni di tutti i benesici collegiati di Christianità, e tutti gli vocea dare egli, dicendo il facea per levare le simonie. E di questo trasse e ragunò insinito tesoro. Et oltre a ciò, per la detta reservatione quasi mai non confermò elezione di nullo Prelato, ma promovea uno Vescovo in uno Arcivescovado,

auf einzelnen Widerstand zu achten n). Wie er bey seinen Erneuerungen verfahren hatte, davon zeugten nach seinem Tode

e al Vescovado del Vescovo promosso promovea un minore Vescovo, e allora avenia bene sovente, che d'una vacazione d'una Vescovado grande, o Arcivescovado, o Patriarcato faceva sei o più permutazioni; e simile d'altri benefici: onde molte e grandi provisioni di moneta tornavano alla camera del Papa.

m) Bulle v. 30 Jul. 1322 b. *Raynald 1322 no. 4* vollständig in Ughelli Italia sacra T. III p. 185: Statu Ecclesiarum, nec non — monasteriorum — tam in terris Italiae Ecclesiae Romanae immediate subjectis, quam in patriarchatu Aquilejensi, nec non Mediolanensi, Ravennate, Januensi et Pisana provinciis consistentium, quas et quae — malitia temporis in eorum provisioribus variis noscitur discriminibus subjecisse (s. §. 97 not. d), nostrae mentis obtutibus occurrente; ac propterea similibus in posterum obviare periculis, donec — sublata procilla temporis impacati, eisdem ecclesiis — plena in eligendo securitas ministretur, solicitis affectibus cupientes; provisiones omnium patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium, et aliarum quorumlibet ecclesiarum collegiatarum, nec non abbatiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum quorumcunque pitorum locorum saecularium et regularium — consistentium in patriarchatu et provinciis supradictis, — vacantium, — dispositioni et ordinationi nostrae et sedis Apostolicae — usque ad ejusdem sedis beneplacitum — reservamus.

n) So klagen die Könige von Castilien und Portugal dem Papste (*Raynald ann. 1330 no. 44*), daß, während früher die inländische Geistlichkeit ihnen in den Kriegen mit den Mauren bedeutende Hülfe geleistet hätte, nunc istis (indigenis) exclusis patriter et contemptis alienigenae, qui nec zelo fidei, nec devotione aliqua ad praemissa invitantur, sed de imburanda pecunia, quam de ipsis beneficiis percipere possunt, ad alias transferendi partes, continuum gerunt solicitudinem, eisdem ecclesiis, monasteriis, personatibus, dignitatibus sunt praelati. Quare supplicant iidem Reges humiliter et instanter, quatenus praemissis alienigenis ad alia beneficia in aliis partibus translatis de praelatiis, personatibus etc. per eos detentis indigenis regno-

die hinterlassenen Schätze o). Der gewissenhafte Benedict XII widerrief die ertheilten Commenden p); bestätigte aber die Reservationen seines Vorgängers q). Er benützte dieselben freilich nur, um die kirchlichen Stellen wieder würdiger zu besetzen r): aber jene Bestätigung erhielt die Bahn zu den

rum praedictorum dignetur eadem sanctitas providere. Kräftiger widerstand man in Deutschland: Heinricus de Rebendorff ad ann. 1333: In Alemania magnum schisma est in clero et populo, ex provisionibus sedis Apostolicae ad Episcopales et solemnnes praelaturas et alia beneficia, quas idem Ludwicus in odium sedis Apostolicae fortiter impedivit.

o) Nach Jo. Villani XI, c. 20, der sich darüber auf das Zeugniß seines Bruders, eines Kaufmanns in Avignon beruft, der es von den päpstl. Schatzmeistern erfahren habe, betrug derselbe 18 Mill. Goldgulden in baarem Gelde, u. 7 Mill. an Kleinodien. Außerdem hatten aber auch seine Curialen erworben cf. Quinta vita Benedicti XII (Baluzii PP. Aven. I, p. 232): temporibus retroactis, quando per Papam gratiae seu supplicationes gratiarum signabantur, ipsae supplicationes praesentabantur per Camerarios Domini Papae aut per alios de ipsorum mandato, unde frequenter quaestus illicitos ab eis fieri contingebat.

p) Secunda vita Bened. XII (Baluz. I, p. 214): Praelatos omnes ad eorum Ecclesias redire coëgit, volens eorum ambitiosis pratitibus obviare; et commendas Ecclesiarum, praeterquam Dominis Cardinalibus factas (vgl. die Bulle Execrabilis not. k), expectationes omnes secundum formam juris canonici revocavit, et fugavit realiter simoniam.

q) Im J. 1335 bestätigte er durch die Bulle Ad regimen (Extravagg. Comm. III, II, 13) die Constitution Ex debito s. not. k.

r) Prima vita Benedicti XII (Baluz. I, p. 209): Quantum in ipso fuit, dedit operam efficacem, ut in beneficiis, dignitatibus, et praelaturis suo tempore vacantibus ponerentur et praeficerentur bonae et honestae personae, — ac sufficentes in litteratura, ac maturae in moribus, essentque aetatis proiectae, juxta — qualitatem beneficiorum, — ad quae — essent assumendae. — Et in hoc multotiens se decipi formidavit. Et ob hoc, ante-

neuen Mißbräuchen offen, die schon unter seinem Nachfolger, dem verschwenderischen und seine Neffen bereichernden Clemens VI., hervorbrachen <sup>s).</sup> In Johannes XXII Fußstapfen

---

quam provideret de talibus suae dispositioni reservatis, inquirebat summa cum diligentia de meritis et sufficientia illorum, qui ad hoc sibi nominabantur. Et cum eos non reperiebat juxta gustum suum bene idoneos et sufficientes, potius volebat, quod vacarent et remanerent in manibus suis, quam si aliter provideret. Propter quod suo tempore multa beneficia, dignitates, et praelaturaem quamplures diutius in vacatione permanserunt. Dicebat enim, quod melius et securius erat, quod vacarent, quam si haberent malos vel minus idoneos praesidentes. Ipse enim de suis consanguineis vel propinquis exaltandis vel promovendis nullatenus curavit. Wie die verderbten Curialen darüber urtheilten, zeigt Octava Vita p. 240: Huic Domino Benedicto maxime insitum cordi suit clericos et religiosorum ordinum professores et status reformati, et, ut dicatur verius, infirmare. Paucos enim vel nullos bonos credebat, et omnes a via mandatorum Domini et consiliorum semita declinasse dicebat. — Hic Dominus Benedictus Papa avarus, durus et tenax, in conferendis gratiis remissus, tardus et negligens in providendo statum Ecclesiarum supra modum suit; et in excusatione duritiae suae paucos ad haec dignos vel sufficientes dicebat. Omnes Dominos Cardinales fore deceptores sui credebat. Raro supplicationes ipsorum recipere volebat, ipsosque non modicum suspectos habebat. Ordines mendicantium supra modum per facti evidentiam exosos habebat. Paucos vel nullos de ipsis ordinibus ad praelationes promovebat. Dissensiones eorum libenter audiabat, et subditis contra Praelatos favere videbatur mirabiliter. Bey seinem Tode machte man die Verse auf ihn (*Septima vita* p. 240):

Iste fuit Nero, laicis mors, vipera clero,  
Devius a vero, cuppa (Kufe) repleta mero.

<sup>s)</sup> *Prima vita Clementis VI* (b. Baluz. I, p. 264): Habuit hanc humanitatem — ac liberalitatem generaliter ad omnes ad ipsum recurrentes, — quod nunquam vel raro aliquem a se emiserit

treten schaltete dieser Papst willkürlich mit den Pfründen aller Länder t), und verschenkte so viele als Commenden an

---

sine consolatione reali aut verbali, saepius tamen ad rem, quam ad verba intendens. — Suos fratres, nepotes, — compatriotas et servitores valde dilexit. Plurimos — in altis et magnis praetlaturis et dignitatibus sublimavit, multos vero in inferioribus beneficiis fere ubique terrarum existentibus collocavit. Et quamquam inter eos fuerint multi idonei et sufficientes, quia tamen quandoque ipsos praetulit ceteris magis aut aequae sufficientibus, alios vero sic passim et indistincte et quasi ubique collocavit, fortassis aliquid ultra debitum caro et sanguis sibi revelasse censemur etc. *Quinta vita p. 311:* Ipse sumptuissimum tenuit statum et multum pomposum ac saecularem, ut audivi et pro parte cognovi.

t) *Tertia vita (Baluz. I, p. 284):* volens pauperibus clericis universis de eo quod gratis acceperat gratis dare, bullam gratiae suae clementer aperuit, ut infra duorum mensium spatium (anno 1342) de suae clementiae plenitudine gratiam pro gratia cuncti reciperent. — Eadem aestate pontificatus sui prima, cunctis Ecclesiis cathedralibus, collegiatis et aliis, quas praedecessor ejus immediatus, zelo forsitan justitiae, rectoribus viduatas dimiserat, — Episcopos et rectores restituit, — quamvis lucide nosceret, quod proventus non modicos apostolicae camerae defalcabat. Benedicta sit igitur, si qua fuerit in Benedicto P. XII praefato, justitia, quae habenti contulit, et abs tulit non habenti, quodque tam largo tam libero donatori tantam donandorum copiam conservavit. — Labia mea laudabunt te, in Clemente VI clementiam, quae per ejus praedecessorem rigorose retenta, misericordiae liquore condita dispergents omnipotenti se tribuit gratiosum etc. — *Quinta vita p. 310:* Qui cum eodem anno (1342) circa Pentecosten faceret gratias generales, in Avinione tanta convenit multitudo clericorum volentium in gratia pauperum impetrare, quod numerus clericorum pauperum tunc in examinationibus diocesum per universum orbem fuit computatus ad centum millia clericorum, prout ego personaliter ibidem tunc existens veridicorum relatione intellexi.

seine Curialen, daß von mehrern Seiten her bittere Klagen darüber erschallten, und Eduard III König v. England auch ernstere Gegenwirkungen versuchte ")). Innos.

Hic Papa cum in principio sui pontificatus faceret reservationes abbatiarum et paelatorarum, electiones conventuum et capitulorum irritas habens; et super hoc sibi fuerit intimatum, quod hujusmodi reservationes a suis praedecessoribus minime fuerint factae, ipse fertur respondisse: *Praedecessores nostri nesciverrunt esse Papa.* Diese Reservationen scheinen durch Canzleyregela gemacht zu seyn. Wie sehr sie sich auch über die franz. Bissthümer erstreckten, geht aus den Urkunden b. *de Marca de concord. Sac. et Imp. Lib. VI c. 3 §. 14* hervor, wo der Papst gegen die Suffragane des Erzb. v. Narbonne entscheidet, die weil vom Papst ernannt, ihrem Metropoliten nicht das consuetum juramentum leisten wollten.

- u) *Thomae Walsingham* (um 1440) histor. *Angliae, hibernica a veteribus scripta ex Bibl. Cuiil. Camdeni. Francos.* 1602 fol. p. 161: Eodem anno (1343) Papa Clemens iterum fecit in Anglia provisiones duobus Cardinalibus de beneficiis proximo vacantibus praeter Episcopatus et Abbatias ad extentam duarum millium marcarum. Quod rex et tota regni nobilitas pati noluit, sed procuratores dictorum Cardinalium sub poena carceris Angliam exire coegerit. Der Papst beklagte sich darüber bey dem Könige sehr bitter, u. erläuterte ihm jene neue Art von Provisionen d. 28 Aug. (p. 162): Dudum post creationem novorum — Cardinalium, provida et matura deliberatione praevia per nos facta, honoribus Dei et Ecclesiae suae sanctae, ac utilitati reipublicae convenire, quod Cardinales ipsi, qui super expediendis negotiis ad alveum Apostolicae sedis undique confluentibus nobiscum labores et onera partiuntur, et haberent congrue unde suis valeret necessitatibus secundum status sui decentiam provideri: demum ex cogitatione viis et modis licitis, quibus absque minori ecclesiarum — gravamine hujus provisio sequi posset, de beneficiis ecclesiasticis tunc in diversis regnis — vacantibus et in antea vacaturis usque ad certam sumnum pro singulis eorundem novorum Cardinalium — prae fatis Cardi-

nalibus, distinctis eis prout expedire vidimus provinciis, gratias fecimus speciales. — Certum est autem, quod non solum in regno et terris tuis, immo quasi in omnibus regnis, — ubi Catholicae fidei viget cultus, aliis novis Cardinalibus consimilem gratiam fecimus, in quibus rebellionem aliquam — nullatenus audivimus usquequaque. Darauf erwiderte aber Eduard d. 26 Sept. mit einer Epistola plena fructu, cui pro tunc Papa aut Cardinales respondere rationabiliter nesciebant (*Walsingham* p. 161. *Raynald ann. 1343 no. 90*). Er erinnert zuerst an die Verdienste seiner Vorfahren um die Kirche, u. flagt dann, daß dieselbe verfalle, dum per impositiones et provisiones sedis apostolicarum, quae solito gravius invalescunt, ipsius peculium — manus occupant indignorum, et praesertim exterorum, et ejus dignitates et beneficia conferuntur pingua personis alienigenis, plerumque nobis suspectis, qui non resident in dictis beneficiis, et vultus commissorum eis pecorum non agnoscant, linguam non intelligunt, sed animarum cura neglecta, velut mercenarii, solummodo temporalia lucra quaerunt, et sic diminuitur Christi cultus, animarum cura negligitur, — clerici dicti regni, viri magnae literaturae, et conversationis honestae, qui curam et regimen possent sibi salubriter peragere, — studium deserunt propter promotionis congruae spem ablatam, — Jus patronatus, quod nos et fidèles nostri in talibus obtinemus beneficiis, enervatur, — regni thesaurus ad extraneos, ne dicamus nostros malevolos asportatur: — quae singula — fuerunt nuper coram nobis in parlimendo nostro — palam exposita, unanimi — petitione sub juncta, ut praedictis dispendiis — celeriter occurramus. Nos autem — ad vos successorem Apostolorum principis, qui ad pacendum, non ad tondendum oves dominicas — mandatum a Christo suscepit, ista deferimus votivis affectibus supplicantes, quatenus — velitis ut pater filiis thesaurizans alleviare dictarum impositionum et provisionum ac onerum, jam per sedem apostolicam invalescentium gravitatem, permittentes ulterius, ut patroni patronatus sui solatium non amittant, ecclesiæque cathedrales et aliae dicti regni liberas electiones et earum effectum habeant, quas quidem ecclesiæ dicti progenitores nostri dudum singulis vacationibus carundem personis idoneis jure suo

regio libere conferebant, et postmodum ad rogatum — dictae sedis sub certis modis et conditionibus concesserunt, quod electiones fierent in dictis ecclesiis per capita earundem. — Sed dicta sedes per reservationes et provisiones suas dictis capitulo electiones adimit supradictas, et nobis jus et prerogativam, quae — nobis competunt in hac parte, propter quod juxta legem dicti regni nostri, ex quo lex in concessione posita non observatur, concessio revolvitur, et rei status revertitur in primaevum super praemissis etc. Clemens providirte darauf seinen Nuntius in England mit dem Bisthume Norwich, Eduard ließ denselben noch einmal zu, wiederholte aber nicht allein seine Bitten an den Papst, sondern trug auch geschliche Vorkehrungen gegen ähnliche Fälle : *Clementis Epist. ad Eduardum b. Raynald ann. 1344 no. 55 ss.* Ad nostram — audientiam — pertulit rumor, — quod in regno tuo edicta et brevia in derogationem et enervationem praedictae libertatis ecclesiasticae, primatus ejusdem Romanae ecclesiae ac auctoritatis et potestatis ipsius sedis Apostolicae, ad diversas partes missa fuerunt: ut de captione et incarceratione multarum personarum ecclesiasticarum sacrilega, et impedimentis literarum et gratiarum apostolicarum ibidem appositis taceatur ad praesens. Immo ad tantae ferocitatis in regno eodem audaciam dicitur suisse deuentum, quod vix aliquis audet ibidem literas apostolicas praesentare. Als daher die ersledigte Abtsstelle s. Augustini in Canterbury ohne Rücksicht auf die geschahene Wahl 1346 von dem Papste providirt wurde, so befahl der König den Mönchen bey der schwersten Strafe, ne ipsum Praefectum, quantum in vobis est, administrationem seu dispositionem aliquam de terris, — bonis seu catallis praedictis absque licentia nostra — speciali aliqualiter habere permittatis, s. Guil. Thorn (Mönch desß. Klosters um 1380) *Chron. de gestis Abb. s. August. Cantuar. c. 38.* Noch empfindlicher für die Curie war es, daß Eduard, der zu seinem Kriege mit Frankreich Geld brauchte, außer manchen andern Kirchensteuern insbesondere die Einkünfte, welche die Cardinale u. die andern abwesenden Pründner aus seinem Reiche bezogen, in Beschlag nahm, *Raynald ann. 1345 no. 12. 1352 no. 17;* welchem

cenz VI v) und Urban V w) lenkten zwar auf die würdigere Bahn Benedict's XII zurück, konnten aber alle Spuren der eingerissenen Unordnungen nicht verwischen x). Gregorius XI

Beyspiele dann auch sein Gegner Philipp folgte, Rayn. 1346.

v. 1349. d. 14. 311 no. 39. 1347 no. 24. Eduard wurde schon mit dem Banne bedroht (Rayn. 1352 no. 17), als der Tod Clemens hinweggraffte.

— Auch Alfonsus Rg. von Castilien machte Miene, sich den päpstl. Provisionen zu widersezzen, wurde aber leichter beschwichtigt, Raynald ann. 1344 no. 54. 1348 no. 14.

v) *Tertia vita Innoc. VI* (b. Baluz. I p. 357): Hic fuit vir justus et durus in concedendo beneficia et jura ecclesiastica. Subito post suam coronationem multas reservationes factas per Clementem suum praedecessorem suspendit, et constituit Praelatos et alios beneficiatos in curia tunc morantes unumquemque ad suum beneficium personaliter applicare et ibi residentiam facere sub poena excommunicationis: quod et factum est. Hic diminuit expensas et familiares suos et etiam omnium Cardinalem. Als Grund der Aufhebung der Commenden giebt er in seiner Bulle (b. Raynald ann. 1354 no. 31) selbst an, quod occasione commendarum, — sicut experientia docuit, ut plurimum divinus cultus minuitur, animarum — cura negligitur, hospitalitas consueta et debita non servatur, ruinis aedificia patient etc.

w) *Prima vita Urb. V* (Baluz. I, p. 394): Simoniacos execratus est. Ementes enim et vendentes beneficia sive spirituales gratias — puniri multimode ordinavit, immo et eorum quamplurimos curiam exire coegerit. Beneficiorum multiplicationem, praesertim incompatibilium, in eandem personam concurrentium invitissime toleravit, immo multos ex illis qui plurima obtinebant privavit, relictis eis tantummodo illis, quae suis statui et sufficientiae congrue convenire judicavit. Super quo etiam constitutionem edidit, quae incipit *Horribilis*; in qua quod suo tempore licere sibi non passus est suis successoribus indicavit etc.

x) Mußte doch selbst Urbanus V dem Erzb. Enno v. Trier das Erzbisthum Köln 1368 auf einige Jahre als Commende ertheilen. Die früheren Reservationen blieben überdies unverändert.

vergab wieder die Leviter nach den Wünschen seiner Neffen y): und so behielt in der Ausübung des neu angemahnten Rechtes das Schlechte immer wieder die Oberhand.

Außerdem wurden die Kirchen mit neuen Abgaben belastet. Den Prälaten wurden Confirmationsgebühren z) abgefordert: von den geringeren Beneficien behielten

y) *Prima vita Gregorii XI* (Baluz. I, p. 441): *Ipse multum dillexit suos, — ac eorum consilio et instigatione ac favore multa fecit, praesertim in promotionibus nonnullorum, quibus sufficienter in moribus et scientia forsitan reperiri potuissent.*

z) Schon seit alter Zeit waren bald Abgaben für Consecration üblich gewesen, bald als Simonia verdammt s. *de Marca de Conc. Sac. et Imp. Lib. VI c. 10*: zur Zeit Aleranders IV um 1200 wurde schon ein Theil derselben unter dem Namen Annatae (weil sie nach dem Verhältnisse des jährl. Einkommens bestimmt waren) dem Papste und den Cardinälen entrichtet, und es entstanden Klagen darüber (*Ostiensis comm. in Decr. Greg. I Tit. 32 c. 15*): unter Clemens V wurden sie aber für jede Provision, mochte am päpstl. Hofe consecrirt werden oder nicht, erhoben, s. *Guil. Durandus de modo generalis concilii celebrandi P. II Tit. 20*: *Cum illa decreta, in quibus agitur de simonia, in novo et veteri testamento, in Conciliis, a ss. Patribus et Romanis Pontificibus damnata, non serventur, et maxime in curia Romana, in qua etiam coetus Dominorum Cardinalium vult habere una cum Domino Papa certam portionem a Praelatis, qui promoventur ibidem: videretur super hoc maxime providendari. cf. Joannes Andreae (Abth. 2 §. 60 not. 1), comm. in Decr. Greg. I, Tit. 32, c. 15*: Pluries clamavi in tantum, quod de hoc fuit sermo in Concilio Viennensi, quod optarem, quod curia reciperet vicesimam reddituum clericorum totius orbis ad sustentationem Papae et Cardinalium, et nihil exigi posset pro servitiis praelatorum, quos promovet, exceptis laxatis salariis laborantium, puta scriptorum et similium: et tunc provideret legatis et nuntiis, quos mittit, de praedicta quota; abstineret autem ab exactione fructuum primi anni, exactionibus decimorum et similibus, quae nunc pullulant.

sich die Päpste nicht selten in Vacanz-Fällen die fructus primi anni vor aa). Am drückendsten für die Kirchen, u. insbesondere für

aa) Schon früher hatten die Bischöfe mancher Länder in Beziehung auf die ihrer Collation zustehenden vacirenden Beneficien ein dem jus regaliae (s. Abth. 2 §. 63 not. f) völlig entsprechendes jus deportuum geltend gemacht, aber um einen sicherern Ertrag zu haben, die vacantiae in fructus primi anni verwandelt, so daß, wenn auch das Beneficium sogleich wieder besetzt wurde, doch der Ertrag des ersten Jahres dem Collator blieb. Dieses jus deportuum riß Clemens V zunächst in England an sich: *Matthaei Westmonasteriensis (cum 1377) flores histor. ad ann. 1306 (ed. Francof. 1601 fol. p. 454)*: Ipse vero Papa videns insatiabilem quorundam Episcoporum Angliae avaritiam, importune postulantum primas vacantes ecclesias per annum in suis dioecesibus sibi concedi, advertensque, quia quod postulat inferior, potest et superior, appropriavit sibi ipsi per biennium omnes proventus de primo vacantibus ecclesiis in Anglia, vide-licet de primo anno primos fructus, tam de episcopatibus, abbatiis, prioratibus, praebendis, rectoriis et vicariis, quam de caeteris minutis beneficiis. Diese Einnahmen aus England bezog Johannes XXII noch 1317 (*Raynald ann. 1317 no. 49*): aber er dehnte gleich darauf dieselben auf die ganze Kirche aus, indem er sich (s. die Bulle *Cum nonnullae v. 3. 1319, Extravagg. comm. III, II, 11*, eine Erläuterung der früheren nicht mehr vorhandenen Reservationsbulle) pro ecclesiae Rom. necessitatibus fructus, reditus et proventus primi anni beneficiorum ecclesiasticorum, etiam [leg. et jam] vacantium, et quae in diversis orbis partibus usque ad triennium vacare contingeret, nur mit Ausnahme der Archiepiscopales et episcopales ecclesiae, ac regulares Abbatiae, reservirte. In der *Declaratio Nationis Galliae in Conc. Const. (1417) de Annatis non solvendis cap. 2* (in v. d. Hardt Concil. Const. T. I P. XIII p. 764) wird bemerkt, daß dies die erste Reservation dieser Art gewesen sey. Deinde postmodum nonnulli Romani Pontifices, ipsius (Johannis XXII) successores, etiam certis temporibus similes fecerunt Reservationes, certis causis expressis. Quas Clerus, Principes et

die niedere Geistlichkeit, wurden aber die Steuern, welche die Päpste bald für sich, bald für weltliche Fürsten unter dem Vorwande von Kreuzzügen als Zehnten unaushörlich ausgeschrieben bb).

*populus aliquo tempore tolerarunt. Sed postmodum nimium gravati ex iis, in aliquibus regnis et provinciis reconsaverunt solvere.* Prout fuit factum in Anglia et quibusdam aliis locis. Daß diese Reservationen noch nicht die späteren Annaten waren s. Boehmeri *observatt.* sel. ad de Marca lib. VI c. 10 p. 153 ss. Wie sich diese bildeten s. unten §. 103 not. c.

bb) *Continuatio Chron. Guil. de Nangis ad ann. 1326* (in d'Achery Spicil. T. III p. 86): Papa deperatum se videns, misit nuntios speciales per universas provincias Regni Franciae ad petendum Ecclesiarum — subsidium pro guerra sua in Italia prosequenda. Quod Rex Francie, asserens hoc in Regno Franciae inconsuetum, prohibuit: sed domino Papa sibi super his rescribente, postmodum Rex considerans *Do ut des*, faciliter concessit; unde et pro duobus succendentibus annis Papa Regi bennalem decimam super Ecclesiam concessit: et ita dum miseram Ecclesiam unus tondet, alter excoriat. Wie oft und lange die franz. Könige diese Zehnten bezogen, s. oben §. 97 not. hh §. 98 not. a. Thomassini *vetus et nova Eccl. discipl.* P. III Lib. I c. 43 §. 10; fast unaushörlich hatten die span. Könige diese Zehnten zum Kriege gegen die Mauren s. Thomassini L. c. c. 41 §. 3; aber auch den englischen Königen wurden sie nicht selten verliehen, so 1306 auf zwey Jahre (*Matth. Westmonaster.* p. 454), 1317 auf ein Jahr (*Raynald ad h. a. no. 49*), 1333 auf vier Jahre (*Thomas Walsingham p. 131*) u.s.w. Darüber sagt der Minorit Johannes de Rupescissa 1349 in s. *Prophetia* (in *Edw. Brown Appendix ad Fascic. Rerum expetendarum et fugiendarum Lond. 1690* fol. p. 495): propter impositionem decimatum et visitationum, orationes quae deberent fieri per clericum — convertuntur in maledictiones et lamentationes, et maxime contra illos, qui talia imposuerunt, quia tanta est paupertas in clero, quod onera non possunt supportare. — Et quia praetextu guerraum praedictarum sunt imposita, ultimam reducerentur ad mente[m] verba, quae ego audivi a domino Bene-

So wurden also alle Arten von Kirchenbedrückungen, welche, als sie in früheren Zeiten von weltlichen Fürsten versucht waren, die Päpste bis aufs äußerste bekämpft hatten,

*dicto (XII) sanctae memoriae super factis guerrarum, quod nunquam fuit intentionis faciendi guerras, etiam pro patrimonio Ecclesiae, nisi cum armis spiritualibus: et dicebat etiam quod guerrae, quae fuerunt factae per Ecclesiam, vel fierent in futurum, sortientur tristem effectum; et quod plus considebat orationibus et lachrymis, quam impositionibus decimorum et visitationum, et ideo nunquam voluit talia concedere, sed cunctos ab omni gravamine conservabat: tamen dicta et facta sua et plurimum aliorum Deum timentium reputantur fantastica, et conversa sunt in cantica et musicum carmen.* Unter Gregor XI kam es soweit, daß sich 1372 die Mainzer Capitel und Klöster gegen einen von demselben ausgeschriebenen Behten vereinigten, s. die *Unio in Gudeni codex diplomaticus T. III p. 507*: da sie gehört hätten, qualiter sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster, Dom. Gregorius, digna Dei providentia Papa modernus, decimam omniam ecclesiasticorum fructuum, reddituum et proventuum praesentis anni, per Provinciam Maguntinam et non nullas alias Provincias Alemaniae doxerit imponendum; so zählen sie zuerst die Unglücksfälle u. Drangsalen auf, die ihnen diese Abgabe unmöglich machen, unter diesen auch usualis monetae debilitas, quae ut plurimum ex transportatione florenorum harum partium ad Romanam Curiam et aliunde facta communiter accidisse refertur. Es sey schon so weit gekommen, quod non est reperire personam ecclesiasticam civitatis et diocesis Maguntinae, quae de redditibus ecclesiasticis, deductis omnibus debitibus, juxta sui beneficii et status exigentiam valeat sustentari. — Ex ante gestis tamen verisimiliter praesumimus, — quod idem S. D. N. Papa, quorundam, a quorum dextris stat diabolus, praeferentium cupiditatem propriam juri, — sinistris informationibus fallaciue ingenio circumventus excusationes nostras — non admittet, quin immo ad solutionem — dictae decimae nos artare et compellere curabit. — Ex quibus et propter exactiones Papales perplurimas in his terris Clerici ad magnam paupertatem redacti,

jetzt in einem noch weit höheren Grade von den Päpsten selbst ausgeübt. Am empörendsten war es aber, daß slavische Schmeichler mit Hülfe elender Casuistik diese of-

*servis immo Judaeis comparati, detestabiliter despiciuntur, et a Laicis — quasi licite capiuntur, — ipsorumque bona diripiuntur et ignibus devastantur, ipsaque sancta sedes et nomen Apostolicum — adeo vilipensa dissamantur, quod proinde fides catholica magna vacillat in parte, Laicis videntibus Clericos — per sedem Apostolicam et ejus diversarum impositionum modos, videlicet servitiorum communium, decimarum papalium et imperialium, procurationum, Primarum, Annatum, subventionum nuntiorum Apostolicorum, ecclesiasticarum reservationum, ac specialiter decadentium Praelatorum continuis extorsionibus affligi. Et exinde diversa et gravissima animarum pericula et schismata — jam insurgunt, — laicis ipsis claimantibus, et despective contra Romanam Ecclesiam invenientibus, quod sedes ipsa — ad partes exteriores nunquam his temporibus mittit praedicatores vel vitiorum correctores, sed quotidie mittit hec pompezantes, — pecuniarum peritissimos exactores. Et propter haec et alia, — paucissimi jam in terris istis inveniuntur, nisi solo nomine Christiani. Sie wollen sich daher vereinigen, ne quoque nobis, miserabiliter sicut praemittitur afflictis, intollerabilis afflictio superaddatur, nosque per artationem et compunctionem solutionis hujusmodi Decimarum et aliarum Collectarum, quocunque nomine censeantur, imposterum ut verisimiliter prae-sumitur imponendarum, paulatim et successive ad extremae exinanitionis dispendium deducamus, wollen alle Gefahren und Kosten gemeinschaftlich tragen, sic etiam, quod talis, quicunque hujusmodi rei occasione qualitercumque gravatus seu damnificatus, a nobis et a Clero non vitetur, nec in suis Ecclesia aut Monasterio — ab aliquibus actibus excludatur, sed quod suis prae-bendis ac beneficiis — pacifice gaudeat et fruatur, ac si gravatus nullo modo fuisset. — Item nullus dictam Decimam in parte vel in toto solvat, seu se soluturum promittat, aut super ea componat — absque Nostrum scitu — et assensu. — Et si aliqui forsitan tenui conscientia tentij, trepidantes ubi trepidandum non est, etiam hujusmodi Decimam solverint, vel super*

fenbaren Misbräuche cc), und selbst die päpstliche Simo-

ea se composuerint; — praeter perjurii poenam quam ipso facto incurunt, a perceptione omnium fructuum — beneficiorum suorum — suspensi maneant, et sint infames, nec ad aliquam dignitatem, beneficium seu officium aliquod — per electionem seu alterius dispositionis modum ullatenus admittantur.

cc) 3. B. *Augustinus Triumphus Qu. 68 Art. 1:* Utrum Papa possit dispensare in pluralitate beneficiorum? — In collatione beneficiorum aliquid est de jure divino et naturali, et aliquid est de jure positivo. De jure namque naturali et divino est, ut beneficium detur propter administrationem officii. — De jure vero positivo est paucitas vel pluralitas beneficiorum: non enim possunt talia cadere sub una regula, quia considerata quandoque ecclesiae necessitate vel personae dignitate plura beneficia conferenda sunt uni quam alteri. Cum igitur Papa non solum possit illa, quae sunt juris positivi, verum etiam supra ipsum jus potest dispensare (*Decr. Greg. III, 8, 4. Abth. 2 §. 61 not. h*): ideo dicendum est, quod sicut de jure positivo communi, cuius Papa est conditor, facta est talis restrictio, ut nulli liceat plura beneficia habere, sed quicumque recipit aliquid beneficium curam habens animarum annexam, si prius tale beneficium habebat, est eo ipso jure privatus: sic Papa, qui est supra jus, potest talem restrictionem relaxare etc. — Qu. LXXII Art. 2: Utrum Papa peccet providendo compatriotae et domestico magis, quam extraneo? *Videtur*, — quia bona communia sunt communiter dispensanda. — Porro in provisione spiritualis beneficii causa spiritualis debet considerari, sed patria vel familiaritas est causa carnalis, non spiritualis. Porro scandalum multorum Papa debet maxime vitare: sed multi scandalizantur, cum compatriotis et familiaribus Papae vel Praelati providetur magis quam aliis. — *In contrarium* est Apostolus 1 Tim. 5: Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior. — *R. dicendum*, quod in provisione ecclesiastici beneficii vel potest attendi beneficium quod confertur, vel intentio conferentis, vel locus, in quo confertur. Si vero consideretur beneficium, quod confertur,

nie dd) zu beschönigen suchten.

---

cum sit spirituale, non debet dari nisi pro officio. Quanto ergo quis est sufficientior et dignior in officii administratione, tanto citius meretur beneficii provisionem. — Si vero consideretur intentio providentis, aut providet compatriotae et domestico ex aliqua causa debita magis quam extraneo, utputa propter ejus majorem paupertatem, vel propter receptum honestum obsequium, puto quod non peccat. Si vero faciat hoc ex causa illicita et indebita, ut praecise propter patriae affectionem, vel consanguinitatem, vel propter cumulandas ejus divitias, peccato non caret provisio.

dd) *Alvarus Pelagius de planctu eccl. lib. II c. 14:* Quaerendum est, an Papa possit committere simoniam. Et tenet Thomas, quod sic. — Quamvis enim res ecclesiae sint ejus, ut principalis dispensatoris, non tamen sunt ejus ut domini et possessoris. — Dagegen: Papa legibus loquentibus de simonia et canonibus solutus est. — Credo, quod si Papa in iis, quae sunt prohibita quia simoniaca, ut vendere sacramenta, quorum venditio in veteri testamento etiam prohibetur, — pactum vel conditionem vel conventionem apponeref, committeret simoniam. Secus in iis, quae sunt simoniaca, quia ab ecclesia prohibita, ut vendere beneficia, sepulturas et similia, — quod tunc, etsi peccet malum exemplum dando, — si tamen ex certa scientia hoc faciat, nolens subjici juri positivo, quo solutus est, non committeret simoniam; licet ut dixi illa pactio et conventio etiam in iis de se grave peccatum sit. Sic sentio. — *Augustinus Triumphus Qu. 5 Art. 3:* Certum est, summum Pontificem canonica simoniam a jure positivo prohibitam non posse committere, quia ipse est supra jus, et cum jura positiva non ligant. — Potest tamen forte simoniam committere prohibitam a lege naturae, ut quod pro re temporali intenderet spiritualem tribuere. — Certum est similiter, quod summus Pontifex pro bono publico ab Episcopis et aliis Praelatis ecclesiarum accipere potest summani pecuniae, prout secundum Deum et rationem videtur sibi expedire, quod alii inferiores Praelati facere sine peccato non possunt,